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Ön SÖz

16. yüzyılda Osmanlı sahası Türk şiirinin en büyük şair-
lerinden biri olan Bâkî (1526-1600), güçlü bir sanatkârdır. 

Şiirin inceliklerini bilen ve sağlam bir nazım tekniğiyle şiir-
ler yazan şair, akıcı bir üsluba sahiptir. Kelime, deyim ve kav-
ramların anlamlarını inceden inceye düşünerek şiire yerleş-
tirmiş; şiirlerini ince hayaller, tevriye ve îhâm gibi türlü edebî 
sanatlarla işleyip zenginleştirmiştir. Dilin musikisini yakala-
yan şair, ses ve söz tekrarlarını ustalıkla kullanmıştır. Şiirle-
rindeki sade, temiz ve tabii İstanbul Türkçesi ile imparator-
luk dilinin oluşumuna ciddi katkıda bulunmuş, divan şiirini 
şekil bakımından mükemmelliğe ulaştırmış, söyleyiş tarzında 
yenilik yapmıştır. Genç yaşında şöhret kazanan şair, bürok-
ratik hayatındaki bazı iniş çıkışlara rağmen yaşadığı dört pa-
dişah zamanında da değer görmüştür. Nitekim; Kanûnî Sul-
tan Süleyman devrinde kendisine verilen sultanü’ş-şuara 
ünvanını yüzyıllar boyu korumuştur.

Osmanlı şairleri arasında geniş ve derin etkiye sahip olan 
şairin tesiri, muhtelif şairlerde kendini göstermiştir. 17. As-
rın önemli şairlerinden Nâbî (ö. 1712) Hayriyye adlı eserinde 
oğlu Ebülhayr Mehmet Çelebi’ye Türk şairlerinden Bâkî ve 
Nef’î’yi (ö. 1635) okumasını tavsiye etmiştir:
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Hayatının önemli bir zaman dilimini bürokrasideki gö-
revinden uzakta geçiren bu usta şairin, duygu ve düşüncele-
rini şiirine yansıtmamasının imkânsız olacağı kanaatiyle Bâkî 
Divanı’nda bunların izini aradık. Divan şiirinin kurgusal, es-
tetik ve kurallara sıkı sıkıya bağlı yönünü göz önünde tuta-
rak bu detayları sunmaya gayret ettik. Bilindiği üzere, Os-
manlı döneminde şiirlerin hangi tarihte yazıldığına dair kayıt 
bulunmaması, şairin söz konusu şiirleri görev yaparken mi 
yoksa azledildiği zamanda mı yazdığı konusunda bilgiler sun-
mamıza manidir. Bununla birlikte anlama odaklandığımızda 
şairin, mazuliyet döneminde yazmış olabileceğine kanaat ge-
tirdiğimiz bazı beyitler öne çıkmaktadır. Bu manzumeleri yo-
rumlarken beyitlerle ilgili daha önce yapılmış inceleme, çe-
viri ve varsa şerhlerden yararlandık ve yararlandığımız 
kaynakları dipnotta gösterdik. Özellikle de Bâkî hakkında 
ciddî çalışmaları bulunan değerli meslektaşım Prof. Dr. Ha-
san Kaplan’ın yorumlarından yararlandığımı belirtmek iste-
rim. Bu hususta kendisine müteşekkirim.

Eseri hazırlarken Bâkî Divanı’nda yer alan kasideleri, -di-
ğer divan şairlerinde olduğu gibi- maksadın açıkça belirtilmesi, 
konu başlığı, yer ve zamanı belli birer tarihî metin olması ba-
kımından değerlendirmek daha kolay oldu. Ancak divan şiiri-
nin estetik anlayışı çerçevesinde de yorumlanabilecek gazel-
lerin çözümü daha fazla zaman aldı. Zira gazelde, genel bir 
özellik olarak sembolik dil kullanımının yanı sıra yukarıda da 
belirttiğimiz gibi telif sebebi ve yazılış tarihi belli olmaması 
sebebiyle, gazellerdeki genel ifadelerin arka plan anlamlarını 
Divan’ın bütünlüğü içerisinde çözmeyi denedik. Bâkî’nin bü-
rokratik hayatıyla ilgili bilgileri, şiirdeki ifadelerle şairin şahsî 
yaşantısını bağdaştırma konusunda ipuçları olarak değerlen-
dirdik. Çünkü edebî eserin bir bütün (Kaplan, 1985: 8-9), bir metnin, 
onu meydana getiren sanatkârın iç benliğini vuzuh ile göste-
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Türkîde Nef’î ile Bâkî’ye bak 
Gayrı dîvânları da et mülhak

Bu tavsiye, hikmetli ve sosyal içerikli şiirleri bulunan 
Bâkî’nin, hikemî üslubun temsilcisi konumundaki Nâbî tara-
fından beğenildiğini gösterir. Vasfi Mahir Kocatürk’ün Nâbî’den 
önceki dönemde hikemî ruh bakımından ona en yakın şair ola-
rak Bâkî’yi görmesi de dikkat çekicidir (Kocatürk, 1964: 19).

Bâkî, nüktedan, hoşsohbet ve şakacı mizaca sahip olu-
şunu zevk ve safa meclislerinde değil resmî meclislerde de 
gösterir. Meclislerin aranan kişisi olan şairin, kimi zaman bu-
lunduğu makamın gerektirdiği ciddiyetle bağdaşmayan bir-
takım söz ve davranışlarından bahsedilir. Fıkralarını her türlü 
mecliste söylemekten çekinmemesi ve herkesi tenkit etmesi 
bazı devlet adamlarını gücendirmiştir. Zarif ve coşkun yara-
tılışı yanında ilerlemek için türlü yollara başvuran şairin en 
büyük beşerî zaafının makam ve mevki hırsı olduğu kabul 
edilir. Gençliğinden itibaren zekâ ve şiirdeki kabiliyetini daha 
yüksek makamlar elde etmek uğruna kullanan şair, bu uğurda 
bazı saray oyunlarına da başvurmaktan çekinmemiştir.

Bâkî, devletin en yüksek kademelerinde yıllarca görev 
yapmış, çeşitli lütuf ve ihsanlara mazhar olmuş, ikbali de id-
barı da görmüş bir şairdir. 1564 yılında başlayan memuriyet 
hayatı 1598’de sona ermiştir. Vefatının son iki yılına kadar 
bürokratik yaşamın içinde yer almıştır. Bu süre içinde 11 yıl 
2 ay müderrislik, 35 ay kadılık, 21 ay Anadolu kazaskerliği 
ve 15 ay Rumeli kazaskerliği yapmış; toplam 17 yıl 1 ay çe-
şitli görevlerde bulunurken 10 yıllık da bir mazuliyet yaşa-
mıştır. Şairin ilmiye sınıfındaki atama ve azillerine bakıldı-
ğında toplam 17 defa atandığı, 6 defa da görevinden 
azledildiği görülür. Şair, en uzun süreli azillerini 1566-1569, 
Kasım 1581-Ekim 1584, Ocak 1585-Haziran 1586 ve 1588-
1591 yılları arasında yaşamıştır (Kaplan, 2021: 74).
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Azil ve Ma’zûl

Bâkî’nin divanı, onun hayatının ayrıntılarını ifade etmesi 
bakımından son derece zengin bir otobiyografik kaynak 

mahiyetindedir. Şiirlerinin hangi dönemde yazıldığı bilinmese 
de hayatıyla ilgili bilinenlerden hareketle bazılarının hangi 
dönemdeki yazıldığı tahmin edilmektedir. Divanı incelendi-
ğinde Bâkî’nin azl/azil ve ma’zûl kavramlarına yer vererek 
şahsî hayatındaki azil olayına doğrudan doğruya değindiği 
görülecektir. Sözlük anlamı ayırmak, uzaklaştırmak olan azil 
kelimesi göreve son verme, görevden alma, işinden çıkarma, tek 
taraflı irade beyanıyla bir yönetici veya memurun görevine son ve-
rilmesi demektir. Mazul ise azledilmiş, azlolunmuş, işinden çı-
karılmış, görevine son verilmiş anlamında daha çok sıfat olarak 
kullanılır. Hukukçular, azil sebepleri olarak görevlinin cezayı 
gerektiren bir suç işlemesi, görevini kötüye kullanması, ta-
yininde aranan vasıflardan bazılarını kaybetmesi, sağlık açı-
sından görevini sürdüremez hâle gelmesi, dinen haram sa-
yılan davranışlarda bulunması ve maslahat gereği gibi 
hususları zikrederler (Atar, 1991: 327-328; Pakalın, 1993; 131).

Azil kelimesiyle birlikte sürgün etme, uzaklaştırma an-
lamındaki nefy kelimesini de kullanan Bâkî, aşağıdaki bey-
tinde görevden uzaklaştırılıp şehirden sürülmesini dile geti-
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ren değerli bir vesika (Tarlan, 1981: 202) olduğu ve gazelle-
rin şairin iç âlemine ışık tutabilecek bir mahiyet taşıdığı (Andrews, 

1998: 26) bilinmektedir. Bununla birlikte, gazel beyitlerini şairin 
hayatıyla ilişkilendirirken oldukça dikkatli davranmaya çalış-
tık; beyit etrafında oluşturulan estetik malzemeyi daima göz 
önünde bulundurduk. Gazel estetiğinde, gazelle ilgili açıkla-
yıcı bir bilgi bulunmadığı takdirde rahat bir şekilde hüküm 
vermenin zor olduğu bilinciyle hareket ettik (Bilkan, 2000: 1, 8-11).

Doğumunun 500. yıldönümünde kaleme alınan bu çalış-
mayla Bâkî’nin azil zamanlarında yaşadığı duygu ve düşün-
celerini ortaya koymaya gayret ettim. Özellikle yazdığı gazel-
lerle adını edebiyat tarihimize altın harflerle yazdıran bu 
büyük şairimizin, hayatının zor anlarında yaşadığı psikolojiyi 
ve olaylara bakış açısını inceleyerek kendisinden sonra gelen 
nesillere ve bizlere örnek olabileceğini göstermek istedim.

Çalışmamızın giriş kısmında konunun daha iyi anlaşılabil-
mesi amacıyla bürokrasi ve statü kavramları ile Bâkî’nin hayatı 
ve bürokratik yaşamı hakkında kısaca bilgi verilmiştir. Birbi-
riyle anlam yakınlığı bulunan beyitleri aynı başlık altında su-
nulmuştur. Özellikle azil ve mazul kavramlarının geçtiği beyit-
ler, müstakil bir başlık altında ele alınmıştır. Azil ile doğrudan 
ilişkili olanlar ve şairin üzerinde durduğu diğer konular ayrı 
başlıklar altında değerlendirilmiştir. Beyitleri yoğun olarak kul-
lanılan birkaç manzume de eserin sonuna eklenmiştir.

Son olarak, eseri baştan sona okuyarak katkı sağlayan 
değerli meslektaşlarım Prof. Dr. Halil Çeltik, Prof. Dr. Hasan 
Kaplan, Prof. Dr. Yaşar Aydemir, Doç. Dr. Fatih Yerdemir, 
Doç. Dr. Muzaffer Kılıç ve kıymetli hocam Prof. Dr. Cemal 
Kurnaz’a şükranlarımı arz ederim.

Bu mütevazı çalışmanın şairler sultanı Bâkî’nin düşün-
celerinin anlaşılmasına küçük de olsa bir katkı sunması en 
büyük dileğimdir.
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rir. Kendi hayatına dair bir kesiti ifade eder. Ne zaman 
yazıldığı tam olarak bilinemese de beyit, şairin, Sultan III. 
Murad döneminde yaşadığı azil ve sürgünü akla getirir. Gö-
revden azledilip şehirden uzaklaştırılmasına rağmen şair, 
üzülmez. Tepkisini ne gam/gam değil diyerek gösterir. Çünkü 
cihânın mansıb u câhının kimseye bâkî olmadığı değişmez bir ha-
kikattir. Dünyanın bütün makam ve mevkileri geçicidir, kim-
seye sonsuza kadar kalıcı değildir. Hayatının sonuna kadar 
makam arzusundan vazgeçmediği bilinen Bâkî’nin, kendi söy-
lediğine inanıp inanmadığı yahut hakikati ne kadar içselleş-
tirdiği bilinmez ama en azından düşüncesini dışa vurarak 
kendisini teselli etmeye ve rahatlatmaya çalıştığı söylenebi-
lir. Ne kadar avunmaya çalışırsa çalışsın yine de şairin içten 
içe kederlendiği hissedilir (Kaplan, 2014: 89-90; Kaplan, 2021: 75):

Ne gam azl-i ebed nefy-i beled oldunsa ey Bâkî 
Cihânıñ mansıb u câhı değildir kimseye bâkî (Mt. 23)

Mazul kelimesine yer verilen aşağıdaki beyit de şairin azil 
hayatıyla ilişkilendirilebilecek niteliktedir. Bâkî, konuyu kla-
sik şiirin aşk estetiği anlayışı çerçevesinde ifade eder. Sevgili 
padişah; mazul olan şair de âşık gibidir. Âşık kimliğine bürü-
nen şair, içinde bulunduğu zor durumu bütün yönleriyle an-
latma imkânı bulur. Âşık gibi çaresiz, güçsüz, gönlü kırık ve 
gözü yaşlı vaziyettedir. Özellikle gözyaşları hiç dinmez, sü-
rekli ağlar. Sevgiliden ayrı kalan âşık gibi bulunduğu makam-
dan uzaklaştırılmıştır. Mazul kişinin yıldızı düşkün olur. Az-
ledilen biri olarak kendisini gözden düşmüş görüp talihsiz ve 
perişan bir şekilde hayatını sürdürdüğünü ifade eder. Âşık, ay-
rılığın ilacı olan sevgiliden medet umduğu gibi mazul şair de 
yeni bir göreve atanabilmek için padişahtan yardım bekler:

Dökülür katreleri âşık-ı mehcûr ağlar 
Yıldızı düşkün olur pâdişehim ma’zûlün (G. 267/3)
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